
Ühtpidi võiks öelda, et Kadri Tiis
ei vajagi Kose vallas eriti tutvusta-
mist. Kapaku pikaaegne juht, särav
rahvatantsija... 

Kaks aastat tagasi ilmus Kadrist
Kose Teatajas lugu, mille põhju-
seks oli vastselt saadud Eesti rah-
vatantsuliikumise kõrgeim pree-
mia – Ullo Toomi nimeline stipen-
dium. Toona ütles vallavanem
Merle Pussak, et Kadri Tiis on üks
kõige abivalmimaid inimesi, keda
ta teab: alati olnud valmis appi tu-
lema ja lahendusi otsima.

Merle Pussak jääb oma seisuko-
ha juurde ka kaks aastat hiljem
ning tunnistab, et kui ta vaatab,
kuidas Kadri Tiis on vallajuhtimisse
sisse elanud, on tal tunne, et too
on seda tööd ennegi teinud.

Nüüd aga on paras aeg esitada
mõned küsimused Kadri Tiisile en-
dale ning uurida, kas on ehk mida-
gi, mida me tema kohta veel ei tea.

Alustame kaugemalt... Milline
on olnud sinu haridustee?
Olen lõpetanud Tartu Ülikooli
majandusteaduskonna kaubandu-
se eriala. Sellel alal pole ma tööta-
nud, ehkki õppima läksin Tallinna
Kaubamaja suunamisel. Magist -
riõppesse läksin kultuurikorraldu-
se erialal. See on märksa rohkem
minu teema, kuid, nagu see prak-
tikutel ikka vahel  juhtub, on mul
kraad endiselt kaitsmata – töid ja
tegemisi on olnud liiga palju.

Kus oled senimaani töötanud?
Peamiselt olengi töötanud kultuu-
rialal, rahvatantsuga seotult. Olin
Rahvakultuuri Arendus- ja Kooli-
tuskeskuse tantsu peaspetsialist.
Alates 2005. aastast olen olnud

Laulu- ja Tantsupeo Sihtasutuse
tantsupeo toimetaja ja osalenud
nelja peo korraldamises. 

Lisaks olen alates 2002. aastast
olnud Tantsupeo kunstilise toim-
konna liige ning juhendanud erine-
vaid tantsuliike, nii laste- kui ka
täiskasvanute rühmade puhul. See
on võimas tunne, olla ise tantsijate
ees ja aidata mustrid paika saada!

Kuidas sa rahvatantsu juurde
sattusid?
See sai alguse kodust. Meil on väga
tugev taidluspere: ema tantsis ja
näitles, vanaisa oli pillimees, isa
mängis trummi puhkpilliorkest-
ris... Tantsimine ja muusika on
meie pere lahutamatu osa. 

Koolis olen rahvatantsu tantsi-
nud algklassidest alates. Mul on ol-
nud väga inspireerivad õpetajad.

Ja nii ta läks, et ühel hetkel oligi
hobist saanud töö...

Mis sind Kose vallaga seob?
Siin on mu pere. Sattusin siia oma
abikaasa pärast. Elan siin alates
1992. aastast. Meil on kaks poega
– vanem neist elab juba oma elu,
noorem aga käib siin koolis.

Kuidas tekkis mõte tulla tööle
abivallavanemaks?
Ei tekkinudki. Merle Pussak tegi
selle ettepaneku möödunud ke-
vadel. Mu esimene reaktsioon oli
– ei, see pole mulle! 

Siis aga hakkasin mõtlema...
Millal siis veel? Kultuur ja haridus
on teemad, mis mind huvitavad ja
mille arengusse olen valmis panus-
tama. 

Esimesed töönädalad on nüüd

seljataga. Millest tööga alusta-
sid?

Olukorraga tutvumisest. Valla
kultuurielust on mul olnud varem-
gi küllalt hea ülevaade, aga hari-
dusvaldkonnas on väga palju tee-
masid, millega end kurssi viin. Te-
ha on palju ning koolide juhid juba
ootavad, et jõuaksin nende juurde,
koolidega tutvuma.

Tunnen, et mul on hariduse
valdkonnas palju õppida, aga tean,
et suhtlemises ja koostöös on see
võimalik. Loodan palju seniste te-
gijate kaasamisele.

Kuidas tööletuleku eelset olu-
korda hindad?

Palju on tehtud, palju on häid al-
gatusi, millega tuleb nüüd edasi
minna. Näiteks algatati suvel kul-
tuuri ja spordi valdkondade aren-
gukavade koostamine. 
Kuidas end ametnike hulgas
tunned? Oled ju seni töötanud
pigem loomingulisemas õhk-
konnas?

Ütlen ausalt, ma pole Kose Val-
lavalitsuses näinud mitte ainsatki
nn „kurja ametnikku”. Küll aga
näen inimesi, kes on oma ala spet-
sialistid ja väga pühendunud selle-

le, mida nad teevad. 
Silma on jäänud, et Kose valla-

ametnikud on rõõmsate ja lahkete
nägudega ning väga abivalmid.
Seega on olnud väga lihtne siia sis-
se elada.

On sul hobisid? Kas rahvatant-
su võib sinu hobiks nimetada?

Tegelikult ei või. See on hobi
tantsijatele, aga juhi jaoks on see
töö. Hobide jaoks mul praegusel
perioodil aega pole. 

Lisaks vallatööle olen ka 2019.
aasta tantsupeo pealavastaja assis-
tent ja segarühmade liigijuht.

Kas sa Kapaku juhtimist jätkad?
Jah. Ja lisaks tahtis ka naisrühm

Kirilind, et oleksin nende juht. Üt-
lesin neile jah, aga rohkem ma
ülesandeid juurde ei võta.

Oled mõelnud, mida teed, kui
peaks liiga kiireks minema?

Jah, olen küll. Siis loobun rahva-
tantsijate konsulteerimisest ja ju-
hendamisest teistes Eesti paikades
ja keskendun ainult kohalikele tee-
madele.

Anne-Mari  Alver
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Kose Kultuurikeskus
N. 11.10 kell 18.00 kogupere-
film "Timm Thaler ehk müüdud
naer", piletihind 4/3€ 
kell 19.45 uus Eesti film "Võta
või jäta", piletihind 5/4€
Piletid  Piletimaailmas ja koha-
peal.

L.13.10 KULTUURIKESKUSE
SUUR SÜNNIPÄEVAPIDU
Tasuta! Info FB-s ja kodulehel

K. 17.10 kell 19.00 Peeter Oja
EV100 Stand-Up
"Eestlased Erilised inimesed"
Piletid müügil Piletilevis ja Pile-
timaailmas 16/14€

K. 31.10 Pisimusa kontsert
"Maa hääled", Tuuli Taul, toru-
pill ja laul
Piletid kohapeal 10€ (vanem ja
laps), perepilet 15€ (2 vanemat
ja lapsed)

R. 23.11kell 19.00 Oma Lava
etendus "AVAMEELSELT ABI-
ELUST ehk 
peatükid, mis me omal ajal va-
hele jätsime."
Piletid müügil Piletimaailmas
14/12€

Cosius pubi 
12.10 ansambel Madis Ligi ja
Henri Tali, sissepääs tasuta, al-
gus kell 22.0009.11 ansambel
Eesti Gun ja Liisa, sissepääs ta-
suta, algus kell 22.00

BO:KA Pubi
12.10 kl 21 Kolumbus Kris. 
Pilet 10.-

Kose Päevakeskus
15.okt. JALATSITE MÜÜK kell
14.30-16.30
16.okt. INKOTUBA kell 11.00
Ardus ja 12.00  Kosel
17.okt KOHVIK kell 12.00Vere-
rõhu mõõtmine kell13.00LAU-
LUKLUBI kell 13.30 
26.okt. Klubi üritus 
,,SÜGIS ON KÄES" kell 14.00
31.okt. KOHVIK kell 12.00
 vererõhu mõõtmine kell 13.00
LAULUKLUBI kell 13.30 
4. nov.   EVANGEELNE
 KOOSOLEK kell 15.00 

Ravila mõis
10.10. Keraamika kell 19.00
20.10. Käsitöökojad üle maa
kell 11.00
21.10. Mentorkoolitus kell
11.00
24.10.-26.10 Laste laager
24.10 Keraamika kell 19.00
28.10. Mentorkoolitus kell
11.00
28.10. Kultuurikohvik kell 19.00
Kose valla delegatsioon 
Karjalas

Info: www.ravilamois.ee , tel
5078055

Kose valla vanavanemad
on ilusad ja elurõõmsad!”

Reet Linna, 
laulja

tulemas
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Kose valla abi-
vallavanem
Kadri Tiis on
seni juhtinud
peamiselt suuri
tantsuüritusi.
Nüüd aga
 korraldab ta
 kogu valla
 haridus- ja
 kultuuriküsi-
musi.

Kadri Tiis – tantsujuhist
vallaametnikuks

Kadri Põlm

Kose vallas
on algata-
tud tore
 traditsioon
valida 
Aasta Isa
Ootame kõiki vallako-
danikke aktiivselt
osalema ja esitama
kandidaate „Kose val-
la Aasta Isa“ tiitlile!

Aunimetus antakse isale:*
kelle peres kasvab või on üles
kasvatatud vähemalt kaks tub-
lit last;* kes on oma töös pä-
devad ja tunnustatud;* kes
osalevad aktiivselt ühiskondli-
kus tegevuses;* kes on pere-
konna väärtustamise heaks
eeskujuks ka väljaspool pere-
konda.

Kandidaat peab olema Eesti
Vabariigi kodanik ja tema elu-
koht elanike registri alusel
peab olema Kose vallas.  

Põhjendatud vabas vormis
ettepanekuid „Kose valla Aas-
ta Isa“ aunimetuse omistami-
se kohta võivad teha kõik jurii-
dilised ja füüsilised isikud, Ko-
se Vallavalitsus, Kose Valla-
volikogu ja selle komisjonid.
Kirjalikud ettepanekud koos
põhjendusega aunimetuse
„Kose valla Aasta Isa“ kandi-
daadi kohta tuleb esitada hilje-
malt 25. oktoobriks Kose Val-
lavalitsusele (vald@kose.ee
või tuua vallavalitsuse kantse-
leisse).

Kirjalik ettepanek peab si-
saldama järgmiseid and-
meid: 1) kandidaadi nimi ja
elukoht; 2) laste arv, vanused
ja nimed; 3) kandidaadi töö-
koht ja amet; 4) kandidaadi
iseloomustus ja teenete loete-
lu/ tegevuse kirjeldus; 5) ette-
paneku tegija nimi.

Kose Vallavalitsus

Otsib iseseisvalt lahendusi
„Olen väga rõõmus, et Kadri Tiis otsustas Kose Vallavalitsusse abi-
vallavanemaks tulla. Ta haakub teemadega, on valmis erinevate ini-
mestega suhtlema ning otsib iseseisvalt lahendusi, ootamata, et
keegi teine neid talle pakkuma tuleks. Tema kogemused ja pädevus
teevad ta selle töö jaoks sobivaks isiksuseks.”

Merle Pussak
Kose vallavanem

Kose valla
Aasta Isa



Oleme harjunud mõttega, et vä-
liseestlased on need meie rah-
vuskaaslased, kes elavad Lääne-
Eu roopas ja teisel pool erinevaid
 ookeane, Ameerikas ja Austraa-
lias. Ent väliseestlasi ja estofiil-
seid sõpru jagub ka märksa lähe-
male – näiteks sugulasrahvaste
sekka siinsamas Vene Föderat-
siooni meiepoolse piiri lähikon-
nas.

Et kõik ausalt ja algusest peale
ära rääkida, tuleb teada anda, et
Kose ja Karjala kultuurikontakti-
de algatajaks oli meie valla vap-
per rännumees Arno Pavel, kes
on Karjalas külas käinud juba
mitmel korral. Tema viis kaasa
ka kingitused vallajuhtidelt ja
rahvatantsuõpetaja Leida Tiisilt
isiklikult – eesti rahvatantsijad
tundsid suurt puudust rahvariie-
test, mustritest ja vöökirjadest.
Nii et võib öelda, et esmalt jõud-
sid Karjalasse meie kandi rahva-
riided, siis aga ka juba Kose kandi
inimesed.

Kultuurireisil osales viis inimest
– reisi juht ja algataja Aleksandr
Apolinsky, volikogu kultuuriko-
misjoni juht Tiiu Jalg, Kose Avatud
Noortekeskuse direktor Angela
Kilk, õpetaja Leida Tiis ning allakir-
jutanu. Sõit sai teoks tänu Karjala-
poolsele projektitaotlusele. 

Sisukas ja tihe 
 programm
Meie lahked vastuvõtjad Karjala-
Eesti seltsist olid kokku pannud
tõeliselt mitmekülgse programmi,
mis andis suurepärase ülevaate nii
Karjala-Eesti Seltsi Kolle tegemis-
test, soome-ugri rahvaste elust
Karjalas kui ka eestlaste varasema-
test tegemistest sealkandis. 

Viimastest oli ilmselt kõige
võimsam kohtumine Miinala karja-
la esindajatega, kes ei jõua ära kiita
ja tänada eestlasi, kes eelmise sa-
jandi 80ndatel projekteerijate ja
ehitajatega appi tulid ning – võõ-
rustajate sõnul – Miinala küla üles
ehitasid. Tuleb tunnistada, et arhi-
tektuur määrab päris palju: esmalt
tundus fotosid vaadates, et Miinala
on väga sarnane Habajale, ent ko-
hale minnes ja koolimaja nähes oli
külaliste üllatus suur – Ardu kool!
Tõepoolest, kahe aleviku kooli-
majad on äravahetamiseni sarna-
sed, sest need on ehitatud sama
projekti järgi.

Esmaseks Karjala kogemuseks
oli Kolde juht Elena Rjabikova val-
mistanud meile hoopis väga loo-
duslähedase elamuse. Nimelt asub
mie esimese peatuspaiga, Ahlo lä-
hedal, olulise tähendusega loodus-
lik pühapaik, kus tähendust ja väge
kannavad nii puud-põõsad kui ka
kivid. Viimastest nii suur ja tugi-

koolikujuline, kuhu istudes saab
muuta oma saatust, kui ka paljud
väikesed, millest metsas käinud
olid ehitanud väikeseid tornikesi –
ikka täitmaks neid soove ja unel-
maid, mille puhul vast ainult loo-
dus saabki aidata. 

Tänu ja lootuste märgiks oli pal-
jude puude külge seotud ka lindi-
kesi. Võrdluseks – Eestis on selline
aktiivne ohverdamise ja palveta-
mise mets näiteks Vigala Sassi loo-
dud püha hiis Saaremaal. 

Kohtumised
 kultuurikandjatega
Lauset „kui hea on tunda, et eest-
lased ei ole meid unustanud” kuul-
sime sellel reisil õige mitmeid kor-
di. Nii Elena Rjabikovalt kui ka vä-
ga mitmete kollektiivide esindaja-
telt, kellega kohtusime. Võõrusta-
jate jaoks oli üks huvitavamaid
meie grupiliikmeid kahtlemata
rahvatantsuõpetaja Leida Tiis, kel-
le kogemused ja teadmised nii rah-
varõivaste, käsitöö kui ka tantsu-
sammude teemal pakkusid palju
huvi. Kohtumisel õpetajate ja
noorsootöötajatega tekitas aga
palju põnevust Angela töö – noor-
tekeskus, mis võimaldab kvaliteet-
set ja tasuta vaba aja veetmist, on
sealmaal praegu veel üsna uus tee-
ma. Põnevad huviringid ja -kes -
kused, mis meie omaaegseid pio-
neeride paleesid meenutavad, on
aga sealgi täiesti olemas.

Karjala muuseumis oli meil hea
võimalus veenduda, kui sarnased
on eesti  ja karjalainimesed  läbi aja-
loo – märkimisväärseid ühisjooni

leidub nii viikingiaegsetes aardelei-
dudes, mõnesaja aasta vanustes
tööriistades ja käsitöövõtetes kui
ka eelmise sajandi punastes jälge-
des.

Lisaks Karjala rahvakunsti-
meistritele saime kohtuda ka vep-
salastega. Suisa kahel korral. Kiži
saarel tutvustati meile nii ainulaad-
se puitarhitektuuriga kirikuid kui
ka veel avalikkuse eest varjul ole-
vaid rahvakultuurifonde, kus me
olime vist küll esimesed eestlas-
test külalised. Šeltozero vepsa kul-
tuuri keskuses aga tervitasid meid
vastuvõtul imelised vepsa rahva-
laulikud ja tantsijad. Vepsa muu-
seumi juht veenis meid kiiresti sel-
les, et eesti ja vepsa keel on nii sar-
nased, et veidi keskendudes saa-
me kumbki aeglaselt oma ema-
keeles rääkides teineteisest päris
hästi aru. Sama teadmine kinnis-
tus, kui kuulasime rahvalaulukoori
imelist esinemist – uskumatu, kuid
vepsakeelsetest laulusõnadest
saavad eestlased tõepoolest aru!
Eestlased aga vastasid rahvalaulu-
dele tantsuga – Leida Tiisi juhtimi-
sel sai vepsa kollektiivile selgeks
õpetatud kaerajaani tantsimine.

Lisaks vahetatud muljetele ja
meenetele, ohtratele kallistustele
ning lubadustele tulevikus kindlasti
veel nii Eestis kui ka Karjalas koh-
tuda sõlmusid ka mitmed kokku-
lepped edasise kultuurikoostöö
teemal. Kui need realiseeruvad,
on taas põhjust Kose valla ja Karja-
la-Eesti seltsi ühistest ettevõtmis-
test kirjutada.

Anne-Mari  Alver
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Üleskutse
kodaniku päeva
aumärgi 
kandidaatide
 esitamiseks
26. novembril tähistame kodanikupäeva, mis on pühendatud kõigile
Eesti kodanikele ning selleks pürgijatele. 

Sel puhul soovime üheskoos tunnustada neid, kelle ühiskondlik ak-
tiivsus on teistelegi eeskujuks. Need on sädeinimesed, kelle teod loo-
vad meie ümber soojust ja helgust – nii sügisesel ajal kui aastaringselt.

Siseministeerium tunnustab alates 1998. aastast kodanikupäeva
aumärgiga tegutsejahingega hoolivaid inimesi, kes panustavad meie
ühiskonda. Nad on kogukonnale oluliste tegemiste eestvedajad või pü-
hendunud vabatahtlikud; edendavad kodanikukasvatust ja -hoolivust.
Kandidaate saab esitada igaüks kodulehe kaudu: www.siseministee-
rium.ee/kodanikupaev. Soovi korral võib ettepaneku saata paberkand-
jal aadressile Pikk 61, 15065, Tallinn või e-posti teel press@sisemi-
nisteerium.ee. 

Kandidaatide esitamise tähtaeg on 28. oktoober 2018.

Ettepaneku tegemisel tuleb kirjeldada kandidaadi panust kohalikul
või ühiskondlikul tasandil. Kõik ettepanekud vaatab läbi Siseministee-
riumi juurde loodud komisjon, kuhu kuuluvad ka vabaühenduste esin-
dajad ja varasem kodanikupäeva aumärgi laureaat. Et komisjon saaks
teha kaalutletud otsuse, on oluline lisada oma ettepanekule põhjalik
põhjendus. 

Kodanikupäeva aumärgi pälvivad tänavu 15 laureaati. Aumärgi päl-
vinud inimesed on koos ettepaneku esitajatega oodatud pidulikule ko-
danikupäeva tänutseremooniale, mis toimub 28. novembril kell 17 Ees-
ti Ajaloomuuseumi Suurgildi hoones (Pikk 17, Tallinn). Kodanikupäeva
aumärgisaajate nimekirja alates 1998. aastast saab näha riigiportaalis
eesti.ee.

Andres Anvelt
siseminister

Kose valla kultuuridelegatsioon
külastas 17.-21. septembril Kar-
jalas elavaid eestlasi ja estofiile. 

Kultuuri ei saa viia
ega tuua, saab
vaid vahetada...

Tiiu Jalg ja Leida Tiis avastavad
 Ruskeala marmorikaevanduse  
imelisi loodusvaateid. Just siit
 pärinevast marmorist on rajatud
 Peterburi  imekaunid marmorhooned.

Aleksandr Apolinsky  kirjutab
Kose valla esindajate poolt
 tänusõnu ja pühendust vepsa
kultuuri keskuse külaliste -
raamatusse.

SILMADE�KONTROLL�JA�PRILLIDE�MÜÜK

26.�0ktoober�alates�10.00-st

KOSE�SPORDIMAJAS
etteregistreerimine
telefonil�5323�2454

kuivasilmatest�*�silmarõhu�mõõtmine�*�optilised�päikeseprillid

Silmade�kontroll�15�€,�prilliostjale�TASUTA!

Kose raamatukogu
18. okt. kell 18.00 vestlusõhtu JAAN KÜNNAPIGA. Fotonäitus
19.nov. kell 18.00 vestlusõhtu MAE LENDERIGA

Habaja raamatukogu
23. okt. kell 15.00 kohtumine ajakirjanik REIN SIKUGA
30. okt. kell 15.00 kohtumine Fresko vitraažide ja raamatukogu

pannoo autori kunstnik URVE DZIDZARIAGA.

Ardu raamatukogu
23. okt. kell 17.30 vestlusõhtu REIN SIKUGA
31. oktoobril Ardu raamatukogu 95. aastapäeva tähistamine Ardu

Kooli saalis. Algus 17.00

Oru raamatukogu
26. sept.-31. okt. VAIKE LAGE maalide näitus

2x Anne-Mari Alver



Pöörame Teie  tähelepanu asja-
olule, et alates 01.01.2019 kaota-
vad omaniku õigustatud nõudmi-
sel tekkinud kohaliku omavalitsu-
se täpsusega elukoha andmed
kehtivuse, mis tähendab, et pärast
1. jaanuari 2019 inimese elukoha-
andmeid rahvastikuregistris enam
pole.

Olukord võib inimestele kaasa
tuua ebameeldivaid tagajärgi, näi-
teks võite kaotada riigi ja omava-
litsuse poolt pakutavad toetused
ja teenused. Elukoha andmete
tühjenemisega seotud tagajärgede
vältimiseks esitage elukohajärgse-

le linna- või vallavalitsusele eluko-
hateade oma hetkel kehtivate elu-
koha andmetega. Elukoha regist-
reerimise kohta leiate rohkem in-
fot Siseministeeriumi veebilehelt.

Kose vallas puudutab seadu-
se muudatus umbes 100 ini-
mest.

Palume kõigil, kelle elukohaks
on hetkel Eesti rahvastikuregistris
märgitud vaid valla täpsusega Kose
vald (seda põhjusel, et Te ei ole
pärast kolimist oma elukoha and-
meid muutnud ja Teie endise elu-
koha uus omanik on palunud oma-
valitsusel Teid oma korterist või

majast välja registreerida), esitada
veel selle aasta jooksul vallale
praeguse elukoha andmed aadres-
si täpsusega, et ka järgmisel aastal
oleks Teil võimalik kasutada mit-
mesuguseid valla ja riigi teenuseid
(lasteaiakoht, elukohast sõltuvad
toetused, juhiloa pikendamine
jms) ja osaleda valimistel.

Elukohaandmeid saate uuenda-
da, kui esitate elukohajärgsele lin-
na-või vallavalitsusele elukohatea-
te:

riigiportaalis eesti.ee;
digiallkirjastatuna e-posti teel;
omavalitsuses kohapeal;

postiga, lisades koopia isikut
tõendada dokumendi leheküljest,
millel on Teie isikuandmed.

Kui Teil ei ole täpseid elukoha
andmeid võimalik esitada (nt pole
üürilepingut ja omanik ei anna re-
gistreerimiseks nõusolekut), pa-
lun pöörduge elukohajärgse oma-
valitsuse poole, kes saab Teid ai-
data. Kui elate välisriigis, on Teil
elukohateade võimalik esitada ka
Eesti välisesinduses.

Iv i  Teras
registripidaja (Info tel 633 9329)
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TÕN kutsub 
kaasa lööma!
Traditsiooniline täiskasvanud õppija nädal (TÕN)
toimub  sel aastal 19. – 26. oktoobrini. TÕNi raames
toimub erinevais Eestimaa paigus arvukalt sündmu-
si, millega tähistatakse elukestvas õppes osalemist.
Nii saab meiegi vallas osaleda kasvatusteemalisel
loengul, tegeleda käsitööga ja vahetada kogemusi
põlvest põlve edasiantavate oskuste osas. 

Tuleb tunnistada, et meie eakateklubid teevad üksteiselt õppimises
noorematele silmad ette. Kose-Uuemõisa „Sügisrõõmu“  tegusatel
prouadel on hoidiste degusteerimine juba tehtud, Oru „Hõbelõimelgi“
on hooaeg alanud. Konkreetsem tegevusplaan on mõlemal klubil veel
kavandamisel, aga TÕN saab kindlasti tähistatud.  

03. ja 10.10 kell 18.30 Kose Kunstikoolis "Riidekollaaž pildid foto-
trükiga"-  juhendaja Anne Suitso.16. okt. kell 17.00 Oru Lasteaias "Me-
simumm" loeng Kuidas kasvatada last armastuse ja distsipliiniga, mitte
"piitsa ja präänikuga" - lektor Ruta Püvi17.10 kell 18.30 Kose Kunsti-
koolis "Betoonvalu tehnikas kööginagide valmistamine" - juhendaja
Margit Mikk23.10 kell 12.00  Oru külakeskuses klubi „Hõbelõim“ TÕN
kokkusaamine26.10 kell 14.00   Kose-Uuemõisas  klubi „Sügisrõõm“
TÕN kokkusaamine

Märka TÕN sündmust oma kodu lähedal või korralda ise midagi! Õp-
pimiseni!

Uudised 
mälumängu -
huvilistele
Mäluveski uus hooaeg

17. oktoobril kl 19.00 alustab mälumängusari Mäluveski. Kohtume
oktoobrist aprillini iga kuu kolmandal kolmapäeval kl 19.00 Oru Küla-
keskuses.

Osalema on oodatud 4-liikmelised võistkonnad. Mängu juhib ja kü-
simused koostab Tenno Sivadi. Info: meeli33@gmail.com (Meeli Tõ-
nismaa).

Siniallika Trahteri Mälumängu uus hooaeg
28.oktoobril  algab Siniallika Trahteri Mälumängu IV hooaeg.
Osalema oodatakse 3- liikmelisi võistkondi, mäng toimub oktoobrist

aprillini iga kuu 4. pühapäeval Siniallika Trahteris, II korrusel.Mängu ju-
hib ja küsimused koostab Erkki Bahovski. 

Infot mälumängu kohta saab e-maili teel info@siniallika.ee või tel.
52 85 117

Kas Teie elukoha
andmed vajavad
korrastamist?
Möödunud aastal võttis Riigikogu vastu uue rahvastikuregistri seadu-
se, mille eesmärk on saavutada Eesti rahvastiku täpsem arvestus.

Kuivajõe meeskoor on uuel aastal
otsustanud võtta ette peaaegu et
“võimatu missiooni” – me tahame
minna laulupeole! Aga meil on sel-
leks vaja oma ridadesse vähemalt

kaheksat  uut laulumeest! 
Sa ei pea jääma igavesest ajast

igavesti meeskoori liikmeks, kui sa
seda ei taha, ausalt! Aga tule ja aita
meid laulupeole! 

Oled mees? Sobib!
Tahad laulda? Sobib! Võta ühen-

dust Sandraga aadressil sandra.ni-
kitin@gmail.com või nr 

55 643 882

Oled naine? Sobib! 
Tahad igal esmaspäeval rahuli-

kult “Vapraid ja ilusaid” vms vaa-
data? – Sobib! Saada mees mees-
koori!

Küladevaheline 
mälumäng

KÕUE KOOD 
alustab oma 11.hooaega 

28. oktoobril kell 15 
Kõue Rahva Majas. 

Ootame 3-liikmelisi võist-
kondi ajusid ragistama!

Kõue Külade Selts
Kuivajõe meeskoor kutsub:
tule osale projektis “Aita
meeskoor laulupeole 2019” KOSE

M
asina- traktorij

aa
m

EHITUSSEADMETE RENT
Kose MTJtel. 51 27 532
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Meil on selles osas teha suuri
samme ja muudatusi, et toetada
alustavat õpetajat. Seepärast oli-
gi oluline, et meil on programmi
näol olemas toetava kooli põhi-
mõtted ja nägemus eeskujude
näol.

Soovides toetada õpetajate
järelkasvu ning alustavate õpeta-
jate sujuvat ja sisukat sisseela-
mist õpetajatöösse peame kogu
kooliga sellesse panustama.

Alustavat õpetajat toetava
kooli põhimõtted

Õpetaja esimesel tööaastal
juhindub alustavat õpetajat toe-
tav kool järgnevatest põhimõ-
tetest.

Alustavat õpetajat toetava
kooli juhtkond

1. selgitab alustavale õpetajale
tööülesannete ja nende mahu
kokkuleppimisel, millised on oo-
tused tundide ettevalmistami-
seks ja teisteks ülesanneteks ku-
luva aja kohta

2. korraldab koos alustava

õpetajaga tööülesanded nii, et
alustav õpetaja saaks keskendu-
da tundide ettevalmistamisele ja
läbiviimisele ning jääks aega ka
oma töö analüüsiks ja mentoriga
kohtumiseks: oskuste kasvades
saab ülesannete arv kasvada
(korrapidamised, kooli ürituste
korraldamine, teiste õpetajate
asendamine, töörühmade eest-
vedamine jms);

3. tutvustab alustavale õpeta-
jale kooliperet, kooli ja selle ta-
vasid ning edastab info, kelle
poole pöörduda erinevate küsi-
mustega

4. viib alustava õpetaja kokku
mentori/juhendajaga, kes on
motiveeritud, oma ülesannetest
teadlik ja kompetentne neid ellu
viima;

5. toetab alustava õpetaja osa-
lemist kokkusaamistel teiste
alustavate õpetajate ja kogenud
kolleegidega;

6. viib alustava õpetajaga esi-
mesel aastal läbi vähemalt kaks
vestlust, eesmärgiga tema aren-
gut toetada.

Alustavate aineõpetajate pu-
hul peab kooli juhtkond olu-
liseks järgida ka seda, et

7. jaotab paralleelklasside ole-
masolul alustavale õpetajale pa-
ralleelklasside tunde nii palju, kui
see on võimalik;

8. riigieksamiainete puhul või-
maldab üldreeglina alustaval
õpetajal õpetada klassides, mis
ei ole lõpuklassid, st 9. ega 12.
klass;

9. võimaldab alustaval õpeta-
jal anda vähemalt esimese pool-
aasta jooksul tunde nii palju kui
võimalik samas või üksteise lähe-
dal asuvates klassiruumides, et
vältida liikumise korraldusega
kaasnevat lisapinget;

10. üldjuhul ei anna alustavale
õpetajale klassijuhataja rolli, aga
poolte nõusolekul lepitakse
kokku sellega kaasnevates töö-
ülesannetes ja nende ajalises
mahus ning vähendatakse selle-
le vastavalt teiste tööülesannete
mahtu.

Kose Gümnaasium

Helen Kari

KOSKOSKOSEOOSKOSEKOKOKOSSKOSEKKOSESESEKKOKOKOOSEOKOOOSEOOKOKOSKOSKOSEKOKOKKOKOOSKOKKOOSOSEKOSEOKOKKKKOOSKOKKOSEOSOSEKOSEOSEOSKOSKOKKK

OOTTAAME TE

KOSE
Hea K
endis

999999999999595959595LLLLLLLLLLLLLLLLE KOOLKOOL 5LOLKOO 9E KOOE K OE KOOLO 9OOL 99595E KOOL 59O 9EE KOOOLO 9KOOOOOE KOOE OOOE KOE KOOE KOOL 95E KOOOOOE KOOLE OOOOE K 5955O 955LLLLLLLLLLLLOLOLOLOLOLOLLLLLLLLLLLLLLLLLOLOLOLOLOLOLLLLLLOLOLLLLLLLLLLLLLL 5555559595959555555555555555555959559595955555595555555555555E KOOL

EID KOSE GÜMNAASIUMI VILISTLAST
KOKKUTULEKULE 

L 95
Kose kooli vilistlane,
sed ja praegused õpetajad!

0.oktoobril 2018, aktus algusega kell 17.00 
keskuses

TE 

ttvatud mitu kohvikut ja baarA
Osavõtutasu on oktoobrisOsavõtutasu on oktoobris 20OsavOsavõtutasu on oktoobris 20Osavõtutasu on oktoobris 20

Selgitusse
Osavõtutasu brioob

j

Selgitusse lisada: Juubel 95, lsse
võtutasu on ok

SelgitussSelgitusSelgitussss
egistre

A tA tA
ktoobris 20Osavõtutasu on oktoobris

Laupäeval, 20.oktoobril 
Kose Kultuurikeskuses

17.00 aktus
19.00-21.00 klassijuhatajatun
20.00 kooli võimlas alustab D
21.00 ansambel Regatt võim
00.00 DJ Siim Pohlak võimla

Registreerumiseks tuleb osa
Selgitusse lisada: Juubel 95, l

i 20
Avatud mitu kohvikut ja baar
Täpsem info päevakava koh

ri!
0 eurot.

1

lennu number VVÕI lõpetamise aasta, vajadusel n
0 eurot.0 eurot.
i!i!

0 eurot

avõtutasu maksta Kose V

nd ja lendude pildistamine
DJ Siim Pohlak

mlas
s

Vaallavalitsuse arvele: EE872200001120132608. 
lennu number VÕI lõpetamise aasta, vajadusel neiupõlve nimi. 
0 t
ri!
ta kooli kodulehelt www.kose.edu.ee või kooli telefonil +372 5551 5761

Harmi hoogne
mihklipäev
Mihklipäev on Eesti rahvakalendris olnud üks
 tähtsamaid päevi – lõppes ju karjatamishooaeg ja
karjased said kooli minna.
Peeti pidu ja korraldati mihklilaa-
tasid, peamine oli saada lõpuks
kokku, teha nalja, maitsta laada-
jooke ja -sööke ning veidi lõõgas-
tuda. Nii on ka Harmi mõisa pargis
juba aastaid traditsioonilist Mihkli-
laata korraldatud. Kuid seekordne
Mihklilaat oli ka veidi eriline, sest
samal  päeval tähistati ka Harmi
kooli 175. aastapäeva ning pärast-
lõunal olid koolimajja oodatud just
vilistased. 

Päev algas erakordselt päikese-
liselt. Kell 10 algas ametlik rong-
käik Äksist ning selle muutis eriti
eriliseks 15-pealine Saku Puhkpil-
liorkester, kes katkematult terve
teekonna meeleolukat muusikat
mängis. Pikaajalised rongkäigust
osavõtjad meenutasid, et nii pidu-
likku osavõttu nad ei mäletagi,
sest lisaks puhkpillidele olid ka
osavõtjad end Eesti 100 teemal
rahvuslike riiete ja sini-must-val-
gete õhupallidega ehtinud ja ko-
lonni lõppu ehtisid kaitseväe- ja
vanatehnika masinad.

Koos jõuti laadaplatsile, kus ju-
ba üle 20 müügilaudkonna innu-
kalt ostjaid ootas. Osta sai alates
suupistetest, käsitöösallide, - sok-
kide, -vaipade, loterii, tuulekella-
de ja eheteni. Laada taustaks esi-
nes ka Harmi õpipaigast juba välja
kasvanud õpilasbänd „Maasika-
moos” ning lapsed leidsid tegevust
nii Loodusmaa õppeklassides kui
ka staadionil hobuse seljas sõites.

Pärastlõunal, kui laadarahvas
end kokku pakkima hakkas, kogu-
nesid juba vilistlased, et koos koo-
lis muutunt uudistada ja vanade
sõpradega kohtuda. Kohal olid nii

endised direktorid, õpetajad kui
ka praegused koolitöötajad. Päev
veeres kiiresti õhtusse endiste
õpetajate huvitavatates tundides
(nt Enda Pill, Anu Grents, Tiina
Steinberg, Aime Kaarlep) ning
kunstitööde oksjoni ja tordisöö-
misega, seejärel tõmbas peohoo
käima ansambel Rivaal.

Laada ja peo korraldamisega te-
geles uhiuus MTÜ Harmi Haridus-
selts ning õla pani alla nii Kose
vald, Kose gümnaasium, Zoege
van Manteuffeli Sihtasutus ja MTÜ
Loodusmaa. Kel on huvi Harmi
mõisa tegemistes edaspidi kaasa
lüüa või end kursis hoida, siis kõige
operatiivsemat infot saab Face-
book´is Harmi Kooli Heaks ja
Harmi õpipaik lehekülgede kaudu. 

Loodi Harmi
 Haridusselts
Harmi haridusselts loodi 1.sep-
tembril 2018. Juba aastaid on Har-
mi koolile olnud abiks aktiivne ko-
gukond ja lapsevanemad, sellel
aastal koondus õpipaiga juurde ka
uusi õpetajaid ja lapsevanemaid ka
kaugematest Kose valla piirkonda-
dest ning koos otsutatigi luua
MTÜ, mis seisaks Harmi koolina
arenemise eest ning oleks ühiseks
koostööpartneriks Kose gümnaa-
siumile ja vallale. Lisaks annab selts
võimaluse luua majale endale li-
sandväärtusi erinevate ettevõt-
miste näol, mis tulevad veel lisaks
senistele laste, loomade ja loodu-
sega seotud tegemistele.

Meie liikmeteks on juba prae-
gused õpetajad ja lapsevanemad,
tulevased lapsevanemad, kes loo-

davad Harmi õpipaika ka paari
aasta pärast tugevamana tegutse-
mas näha ning lihtsalt sõpru ja toe-
tajaid. Meid ühendab tugev usk, et
see kool väärib hoidmist, et see
õpikeskkond siin on just meie las-
tele kõige õigem ning soovime se-
da ka teistele tutvustada, et veel
palju uusi lapsi leiaks oma tee Har-
mi. 

Kokkuvõtvalt on praegusel het-
kel meil olemas väga head õpeta-
jad ja siia ideaalselt sobivad lapsed,
mõnus kamp lapsevanemaid, kes
ei pelga koostööd ja abi pakkumist
õpikeskkonna toetamiseks, tugev
kogukond, kes hoolib Harmi kooli
ajaloost ja tulevikust. Hetkel on va-
ja hakata tugevaks koostööpartne-
riks Kose Gümnaaisumile ja vallale,
et kiiremas korras saaks tehtud hä-
davajalikud investeeringud ning
seejärel plaanime hakata looma
mitmeid lisandväärtusi, et maja
saaks veel rohkem elu sisse. Või-
malusi on palju, tuleb lihtsalt käed
külge panna ja tegema hakata 

Niisiis ootame julgeid mõtteid
ja aktiivseid inimesi omale seltsi, et
koos tagada kindlus, et siinne kool
kestaks veel aastaid, kuniks hari-
dusmaastiku tulevik meieni jõuab,
et ka väikekoolide säilitamisel on
oma väärtus ja koht Eestis. Sellel
paigal on oma võlu ja mingisugune
külgetõmbejõud, mida tahame ka
laiemalt tutvustada. Et liituda Har-
mi toetajaskonnaga, saatke e-mail
aadressile
harmiharidusselts@gmail.com
või võtke ühendust 56827770.

Helen Kari

Alustavat õpe-
tajat toetava
koolina anna-
me koostöös
juhtkonna ja
õpetajatega
endast parima,
et märgata ja
arvestada eri-
pärasid, mis
kaasnevad
õpetajatöö
alustamisega.

Kose Gümnaasium
liitus alustavat õpetajat
toetavate koolide
programmiga

Kui hästi tunned Kose
Gümnaasiumi  ajalugu?
Kose Gümnaasiumi 95. sünnipäevaks on loodud veebiviktoriin kooli aja-
loost, Küsimustele saab vastata kuni 18. oktoobrini kooli kodulehel.

Õigesti vastanute vahel loositakse 19. oktoobril välja mitmesuguseid
auhindu.

Sünnipäevaviktoriini toetavad Viikingite Küla, Kose Spordimaja ja Ko-
se Gümnaasium. 

Kiirligipääs QR-koodiga.



Meid kutsuti 12. septembril Hari-
dustehnoloogia konverentsile Edu
EXEX 2018 oma digilahendust
tutvustama.

Ettekande jaoks anti aega 7 mi-
nutit, mis oli meie meeskonnale
suureks väljakutseks, kuna infot,
mida edastada, oli väga palju. Esi-
nemise ajal pidime keskenduma
ettekandele, vahetama slaide ja
samal ajal jälgima monitoril jooks-
vaid sekundeid. Ettekandega saab
tutvuda aadressil
http://exex.eu/edu/#2018 

Kool pakub erinevaid
võimalusi
Läbi aegade on meie koolis kasu-
tatud õppetöös erinevaid põne-
vaid ja uuenduslikke lahendusi.

Olime pioneerid, kui mituküm-
mend aastat tagasi alustasime ta-
semerühmades õppimisega,
2008. aastal valiti Kose Gümnaa-
sium Tiigrihüppe SA projekti  „Sü-
learvuti õpilasele“ viie pilootkooli
hulka. 

Meie kooli õpilastel on väga as-
jatundlikul juhendamisel võimalik
õppida kasutama 3D printerit,
saada korralikud oskused arvuti-
graafikas ja tegelda robootikaga

legorobotite ning ozobottideni
välja. Sel aastal on üheks prioritee-
diks digiõpikute kasutamise pi-
lootprojekt.

Meie koolist on sirgunud inse-
nere ja sillaehitajaid, kunstnikke ja
näitlejaid ja ka elektroonilise muu-
sika professionaalseid loojaid.

Maailm on avatud, koolikultuur
ja traditsioonid üle maailma erine-
vad. Eesti on samuti muutumas
üha enam multikultuursemaks.
Kose Gümnaasiumis on edukalt
katsetatud  ka seni vähem levinud
sünkroonõpet, mis on võimalda-
nud teha reaalajas võõrkeeletun-
de teiste maade koolide õppijate
ja õpetajatega, osaleda õpilastega
live-online nt Saksamaal toimuval
seminaril jne.

Koduõpe Austraalia
 õpilastega ja
 sünkroontunnid
Ka kaasava hariduse kontekstis
oleme jõudnud erinevate digila-
hendusteni, millest üheks on sky-
pe´i teel õppimine ja õpetamine.
Ega selles midagi väga erilist po-
lekski, kui vaid see, et meie oleme
ühel pool maakera ja õpilased, ke-
da õpetame, teisel pool. Kui ühel

on päev, siis teisel öö, kui ühel on
suvi, siis teisel on talv. Õppeprot-
sessi juhtimisel peame arvestama
Austraalia koolisüsteemi eripära-
dega, aga ka kodu valmisolekuga
õppeprotsessis aktiivselt osaleda.

Käsitletavate digilahenduste pu-
hul on olulised märksõnad koos-
töö, ajavahe ja ajastus, aga ka mit-
mekeelsus.

Meie edulugu pärjati Haridus-
tehnoloogia ergutusauhinnaga,
milleks oli kõigi koostööpartnerite
poolt allkirjastatud tänukiri ning
kingitusena koolile virtuaalreaal-
susprillid.

Sir je  Hanikat ,  Ri ina
Vainu,  Kr ist i  Arusoo,
Astr id  Si ldnik

WWW.KOSE.EE KOSE VALLA AJALEHT

KOOLIELU 5KOSE TEATAJA OKTOOBER 2018

Digilahenduste
võimalustest kaasava
hariduse valguses

Siseterviserada Kose
Gümnaasiumi algkoolis

Haridustehnoloogia konverentsile
EDU EXEX laekunud digilahen-
dustest valiti välja neli ja meie
esitatud digilahendus oli nende
hulgas. 

Kooli tervisenõukogu alustas ter-
viseraja planeerimisega juba 2017.
aasta sügisel. Uuritud sai erinevaid
võimalusi ning lõpuks kohandati
need vastavalt meie vajadustele.

Terviserada võimaldab õpilas-
tel läbi liikumise õppida korrutus-
tabelit ning noodiastmeid. Arvuti-
klassi ukseavas saab tutvuda nurga
kraadide määramisega. Lisaks
saab koridoris harjutada kauguse
hindamist meetrites, mõõta oma

pikkust, teha venitusharjutusi,
mängida keksu, istuda 2D toolil ja
veel palju muud. Terviseraja ni-
meks sai "Liikudes osavaks", sest
ühte on pandud nii liikumine,
mõtlemine kui ka osavus.

Peagi on oodata terviserada ka
peamajja. Raja planeerimisega on
juba algust tehtud.

Riina Vainu
Kose Gümnaasiumi tervisenõukogu

Marju Pärn

Kose Gümnaasiumi algklasside
õpilasi ootas 1. septembril ees
uus, aktiivset liikumist võimaldav
siseterviserada, mis valmis koos-
töös Alo Kõrvega asutusest SA
Eesti Terviserajad. 

Ardu Kooli 
lapsed  kogusid 
koolipärimust
Eesti Kirjandusmuuseumi eestvõttel toimus 3.
 üleriigiline kogumisaktsioon „Koolipärimus 2018”. 

Detsembrist 2017 kuni mai 2018 laekus Tartusse kokku 3717 tööd,
peamiselt 4.-12.klassi õpilastelt. Ardu Koolist osalesid kõik 4.-9.klassi
õpilased. Väga laiaulatusliku küsimustiku põhjal tuli kirjutada oma vaba
aja veetmise, lemmikloomade, hüüdnimede, hirmude, uskumuste, maa-
giakasutuse, tähtpäevade tähistamise, kommete ja igapäevase koolielu
kohta.

Konkursil osalenud 3717-st õpilasest kutsuti Tartusse Eesti Kirjan-
dusmuuseumi ülipõnevasse majja tänuüritusele umbes 30 parima töö
kirjutanud last. Neist neli olid Ardu Kooli õpilased Lisete Tungel (5.kl.),
Nellitriin Smetanjuk (5.kl.), Liis Kannik (7.kl.) ja Eliise Allik (9.kl.). Ette-
võtmise patrooni kirjanik Mika Keräneni sooja käepigistusega saadi palju
kiidusõnu silmapaistva ja põhjaliku panuse eest üle-eestilises koolipäri-
muse kogumises. Lisaelevust tõid ka toredad auhinnad. 

Võitjatele esines folkansambel Must Bass Läks Üle Tee, koos mängiti
Koolipärimuse-teemalist Kuldvillakut, söödi torti ja kuulati huvitavaid et-
tekandeid.

Ardu Kool sai ka lisaks individuaalsetele tunnustustele „Koolipärimus
2018” võidu-auhinna: 25 pääset Rahvusooper Estonia vabalt valitud
etendusele. Kingitust käis vastu võtmas õpilaste juhendaja õpetaja Tiiu
Lõoke.

Päeva lõpuks said lapsed näha, millega tegeldakse Eesti Kirjandus-
muuseumis, kuulda kohalikust lillast tütarlaps-kummitusest ja tutvuda
ilusa ajaloolise majaga. Keldrikorrusel oli põnevaid asju: väga vanad sal-
mikud, tuntud kirjanike käsikirjad, põhjatud kataloogid ja palju muud hu-
vitavat.

Egle Tänav
Ardu Kooli infojuht

Oru Põhikooli 
suur sünnipäev
Hea Oru Põhikooli endine õpilane või töötaja!
Meie kool tähistab 250. sünnipäeva ja oleme koostamas kooli ajalugu
ning tänapäeva käsitlevat raamatut.
Palume ka Sinu abi! Ootame väga mälestusi ja fotosid Sinu või lähedaste
kooliajast Oru Põhikoolis. Pane palun kirja seiku koolipäevadest, värvi-
katest õpetajatest, koolirahvast, pidulikest hetkedest ja kõigest muustki
– meenutusi, mis naljakad või tõsised, puudutavad ja nostalgilised. Aval-
dame neist valiku ka raamatus.

Materjalid saada palun 1. novembriks 2018 postiga aadressil:
Oru Põhikool
Oru küla
Kose vald
75103 Harju maakond
Märksõna „Oru Põhikooli sünnipäev“

Või e-kirjaga orupohikool.kosevald@gmail.com
Lisainfo telefonil 53422688 (projektijuht).

Hoogsat kaastööd oodates
Aino Saava

Oru Põhikooli direktor

Piret Voolaid



Sageli on aga valikute rohkus pi-
gem segadusse ajav ja ei laps ega
ka lapsevanem ei pruugi harrastu-
se sisust kõrvaltvaatajana aru saa-
da.

Nüüdseks on juba neljandat
aastat Kose vallas  võimalus õppida
judot. Judo on tänapäeval üks har-
rastatumaid kahevõitluse alasid,
mis kuulub ka olümpiamängude
programmi. 

Tegemist on küll võitlusspordi-
ga, kuid paljud ei tea, et filosoofi
haridusega judo looja Jigoro Kano
on väga selgelt rõhutanud nii vaim-
se kui ka füüsilise jõu arendamise
vajalikkust. Sõna „judo“ tõlkida vä-
ga mitmeti: „õilis põhimõte“, „jä-
releandlik tee“, „leebe kulg“, see-
ga on esmaseks judole iseloomuli-
kuks jooneks püüd vastastikuse
hea läbisaamise ja üldise heaolu

poole inimsuhetes – vastastikune
austus. Üksinda judot ei õpi!.

Enese- ja järjekindluse
treening
Teine oluline punkt tuleneb judo
tehnilisest poolest. Judos kasutata-
vate tehnikate (heited, kinnihoid-
mised ja muud võtted) esmaseks
printsiibiks on vastase jõu ja liikumi-
se inertsi enda kasuks ära kasutami-
ne. Kehtib reegel: „Kui sind tõuga-
takse, siis tõmba – kui tõmmatakse,
siis tõuka!” Kuigi teatud edu võib
judos saavutada ka toore jõuga, siis
tõelisi tulemusi saavutatakse ideaal-
se tehnikaga, see aga tuleb regu-
laarse harjutamisega. Selline mõt-
teviis ja järjekindel enesekontrolli-
mise treening annab lapsele üliolu-
lised oskused elus hakkama saami-
seks  juba varases eas – enesekind-
lus oma füüsilisest jõust (mida ei
pea sugugi teistele demonstreeri-
ma), vaimsest tasakaalust ja heaolu
mõnusast treeningust. 

Kose vallas on juba neljandat

aastat tegutsev judokool Fukuri
(treeneriks allakirjutanu), mis alus-
tas väikselt Ardu lasteaia ja kooli
juures 31 õpilasega. Kooli mis-
sioon oli pakkuda kvaliteetset ja
mitmekülgset harrastust just väik-
semate asulate lastele, et tulevikus
koos kasvavate õpilastega ka ise
suuremaks kasvada. Nii ongi sel-
leks õppeaastaks õpilasi juba roh-
kem kui topelt – hetkeseisuga 65
last juba kuues erinevas rühmas
(Ardu lasteaed ja kool, Oru laste-
aed ja kool, Kose Gümnaasium
koos Harmi õpipaigaga).

Kose laste tublid
 tulemused
Seniste õpilaste sportlik areng ja
käekäik on olnud väga hea, näiteks
on rahvusvahelisel võistlustel Kose
laps saavutanud kolmanda koha.
Väiksematel võistlustel on Fukuri
kooli lastel pea alati medalisadu –

kordagi pole lahkutud ilma kuld-
medali(te)ta, rohkelt on saavuta-
tud teisi ja kolmandaid kohti. Nagu
eelpool mainitud, et judot üksi õp-
pida pole võimalik, on Kose lapsed
regulaarselt osalenud ka mitme
kandi judo-laste suvelaagris Peedu
Noortelaagris ning eelmisest aas-
tast toimuvad ka päevased linna-
laagrid oma valla lastele, mis tagab
võimaluse rohkem ja erinevate
vastastega oma tehnikat arendada.

Fukuri koolis peetakse kinni ju-
do looja poolt oluliseks peetud põ-
himõtetest, mis tagab selle, et ju-
do on sobilik kõigile, eriti mitme-
külgselt arendav on see aga lastele.
Seega, huvi korral võtke ühendust
Fukuri judokooliga (58053212 või
rain_maltsev@hotmail.com), et
leida oma lapsele kodukoha lähim
ja sobivaim treening. 

Rain Maltsev

Kokku andsime kuus kontserti imeilusates ja
haruldase akustikaga paikades: Rovaniemi,
Ivalo, Utsjoki, Vardo kirikutes ja Revontuli ka-
belis. Samuti laulsime Utsjoki Koolis, kus meie
kontserti tuli varajasel hommikul kuulama ko-
gu koolipere. 

Meie reis kestis kokku 10 imelist päeva kau-
ni looduse keskel, kus saime oma silmaga näha
ja paitada kuninglikke põhjapõtrasid, kelgu ette
rakendada imearmsaid huski koeri. Saime nau-
tida nii mägesid kui kaunist ja marjarikast tund-
rat. Vallutada mäetippu ja kaevata nagu tõeli-
sed trollid igaüks endale ametüsti kaevandu-
sest õnnekivi. Sõitsime mööda kitsast ja ohtlik-

ku mägiteed „maailma lõppu“ Hamningbergi
kaurikülla, kust teed kõik otsa said ja meie eest
laius võrratu Põhja-Jäämeri. Külastasime Euro-
opa suurimat mehhaaniliste muusikariistade
muuseumi ja kohtusime mitmete Kose valla
toredate sõpradega. Tutvusime päris ehtsate
saamidega ja saime nende kultuuri kohta teada
väga palju uut ja põnevat. 

Imeilus loodus ning need armsad ja lahked
inimesed tekitasid meis kõigis soovi minna
kunagi veel Lapimaale tagasi. Paljude laste

soov on, et ehk järgmine kord õnnestub nä-
ha ka virmalisi, mis aastaaja tõttu seekord
nägemata jäid. 

Täname väga kõiki, kes toetasid ja aitasid
kaasa meie reisi õnnestumisele. Eriti soovi-
me tänada õpetaja Heli Seppa, kes meie paa-
ri aasta tagusest reisisoovi mõttest kinni haa-
ras ja selle toreda ettevõtmise teoks tegi. 

Kose Gümnaasiumi 
noortekoori  laul jad
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Aina rohkem on peale kasvamas
lapsevanemaid, kes soovivad oma
lastele teadlikult harrastusi valida
– et lapse elus oleks tasakaalus
vaimne ja füüsiline pool ning et ta
kasvaks tugevaks terveks, targaks
ja teadlikuks inimeseks. 

Tule treenima!
Ardu Koolis E ja N kell
16.45-18.15 (7 – 15-aasta-
sed);
Ardu Lasteaias E ja N kell
15.45-16.30 (4 – 7-aasta-
sed);
Oru Põhikoolis T ja R kell
13.30-15.00 (7 – 15-aasta-
sed);
Oru Lasteaias T ja R kell
15.15-16.00 (4 – 7-aasta-
sed);
Kose Gümnaasiumis E ja
N kell 13.30-15.00 (7 – 15-
aastased);
Harmi õpipaigas K kell
13.30-15.00 (7 – 11-aasta-
sed).

Noored lauljad tähistasid Eesti ja
Soome juubelit ilusa ringreisiga
Sel suvel käisime
Kose Gümnaasiumi
noorte- ja lastekoo-
riga Lapimaa ring-
reisil, et tähistada
Eesti ja Soome sa-
jandat juubelit.

Linnalaagri lõpetamine Orus 2018. aasta kevadel.

Eesti on üks väheseid pai-
ku maamunal, kus sandita-
mine ehk mardisandiks ja
kadrisandiks maskeerumi-
ne ning kodust  kodusse
õnne toomine veel tradit-
sioonina elus on. 

Üha enam oleme aga jõudmas
olukorda, kus nii sanditajatel kui ka
vastuvõtjatel on mingi aimdus sel-
lest, mida peaks tegema, aga pole
enam päris kindel, kas hüüda
“Komm või pomm…!” või soovida
“Head karjaõnne…!” Mõlemad
kõlavad natuke võõralt ja veidralt.
Aga see ei pea nii olema!

Käesoleval Euroopa kultuuripä-
randiaastal on Eesti Folkloorinõu-
kogu ja Rahvakultuuri Keskus võt-
nud eestvedada üle-eestilise mar-
dijooksmise ja maskide festivali.
Aktsioon kannab nime “Hakkame
santima” ja selle kulminatsiooniks
on mardilaupäev 9. november, mil
seltskonnad üle Eesti martijooks-
mas käivad ning mitmel pool pärast
seda ka ühiseks tähistamiseks kok-
ku kogunevad.

Lisaks mardijooksmisele toimub

maskide festivali raames veel hulga-
liselt põnevaid koolitusi, rahvusva-
heline sanditamiskombestiku kon-
verents, saab näha põnevaid, oma
maa sanditamiskombestikku tut-
vustavaid väliskollektiive ja palju
muud.

Muuhulgas saab aktsiooni raa-
mes end registreerida projekti ko-
dulehel nii seltskond, kes soovib
marti jooksma minna kui pere või
sõpruskond, kes on hea meelega
valmis mardisandikesi vastu võtma. 

Kui soovid sellel üle-eestilisel
suursündmusel osaleda või lihtsalt
ennast maskide festivali ettevalmis-
tamisega kursis hoida, siis oled ooda-
tud külastama projekti kodulehte:
https://sanditamine.weebly.com/

Julgustan väga Kose kandi rah-
vast sellest ägedast sündmusest
osa saama! Ära jää seekord ainult
oma lastele autojuhiks, vaid mas-
keeri ennast ka ära ja saa teada või
tuleta meelde, mis võlu sellel üm-
berkehastumisel on! Kutsu sõbrad
ka!

Sandra Nikit in

Judo on rohkem kui sport

Hakkame santima!
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Koselt pärit noor autor  vallutab
suuri lavasid ja  televisiooni
17. oktoobril saab Kose Kultuurikesku-
sest alguse Peeter Oja EV 100 stand-up
turnee “Eestlased Erilised Inimesed.”
Teksti autorina töötas koos Peeter Oja-
ga Koselt pärit dramaturg ja lavastaja
Mehis Pihla. 

Mehis Pihla ja stand-up teater POINT
alustasid koostööd 2016. aastal tuues
publiku ette Tõnis Niinemetsa power-up
comedy “Homme on Täna”. Aasta jooksul
antud 100 etendust tõid saalidesse üle
Eesti rohkem, kui 40000 inimest. Koos-
tööst innustununa loodi 2018. aasta ke-
vadel vabariigi ainuke EV100 stand-up ko-
möödia “Eestlased Erilised Inimesed.”

Kui EV 100 juubeliaasta räägib läbi aasta
ja läbi mitme tahu riigist, selle kujunemisest
ja ajaloost. 

Siis stand-up teater POINT koos Peeter
Ojaga otsustasid uurida pigem inimest ja
seletada  humoorikas võtmes lahti eestlase
igapäevaelu kombed ja uskumused. Mehis
Pihla kirjutatud

mõnusas meeleolus teravmeelne stand-
up võtab laval eestlase “lahti” ja paneb
uuesti kokku.

“Eestlastest võiks kirjutada, rääkida ja
nalja teha kogu aeg. Eestlane on hiilgav
materjal! Kuigi meid on vähe, on pilt kirju,
ma ütleks isegi rikkalik. Otsustav tõukejõud
eestlane avada tuli muidugi Eesti Vabariigi
juubeliaastast. Kui me ei räägi sel aastal
meist endist, siis millal me räägime?  küsis
Oja. 

Teksti laiapõhjalisuse ja haarde tarbeks
korraldasime sotsiaalmeediaküsitluse:
“Millised me eestlased oleme? Millised on
meie iseloomujooned? Milline on eestlase
minapilt? Millised me tundume väljast-
poolt?  Vastused olid üllatavalt seinast sei-
na:  avatud, kinnised, laisad, toimekad, jon-
nakad, lahked! On millest rääkida!” lisas
autor, Mehis Pihla. 

“Peeter Oja värske materjali kirjutamisse
on panustanud üks naine ja kolm põlvkon-
da mehi. 

Loomulikult ei ole selles meeskonnas
nagu meie ühiskonnaski mingit soolist

võrdõiguslikkust. Kuid koos Birgit Kerme-
se, Peeter Oja, Karl Kermesega, andsime
endast kõik, et sünniks värske, mõtlema-
panev, absurdne, tõsiseltvõetav, vastuolu-
line,  tasakaalukas ja naljakas tekst.” lõpe-
tas Mehis Pihla. 

Lisaks kahele eelpool mainitud lavama-
terjalile sündis sel suvel POINTI ja Mehis
Pihla koostöös Eesti esimene mockumne-
tary seriaal, mis jõuab Kanal2-e eetrisse ju-
ba 4. oktoobril ning kindlasti toob see uusi
tuuli Eesti seriaalimaastikule. 

KT



Millega täpselt on tegemist, sellest
kirjutab sotsiaalkindlustusameti
hüvitiste osakonna nõunik Merle
Sumil-Laanemaa. 

Üksi elava pensionäri toe-
tust maksab Sotsiaalkindlus-
tusamet koos oktoobri pensio-
niga ja selle saamiseks ei pea
pensionär ise midagi tegema –
amet maksab seda rahvastiku-
registris olevate andmete põh-
jal. Toetuse määramiseks vaata-
me, millised andmed on pensionä-
ri kohta rahvastikuregistris kuue
kuu pikkuse perioodi vältel alates
1. aprillist kuni 30. septembrini.
Toetuse saamiseks peab pensio-
när olema kogu sellel perioodil va-
naduspensionieas ja nagu toetuse
nimi ütleb – elama rahvastikure-
gistri andmetel üksi. Toetust
makstakse neile, kelle kättesaa-
dav pension on 2018. aastal
väiksem kui 492 eurot.

Üksi elamise reeglil on ka mõ-
ned erandid. Näiteks, kui samal
elamispinnal elavad eestkostja ja
eestkostetav ning üks nendest või
mõlemad on pensionärid, on õi-
gus üksi elava pensionäri toetuse-
le. Ka juhul, kui pensionär elab
koos oma alaealise või kuni 21-
aastase õppiva lapsega, saab pen-
sionär toetust. 

Paraku on jätkuvalt aga ka selli-
seid pensionäre, kes elavad küll
reaalselt üksi, kuid kelle andmed
rahvastikuregistris seda ei kinnita.
Lapsed on ammu kodust lahku-
nud, kuid kui sissekirjutused on
jäänud rahvastikuregistris muut-
mata, ei saa sotsiaalkindlustus -
amet seda toetuse määramisel ar-
vestada. Ka juhul, kui inimene on
rahvastikuregistrisse registreeri-
tud ainult kohaliku omavalitsuse

täpsusega, ei ole meil võimalik
toetust määrata. Julgustame see-
tõttu inimesi kindlasti oma aadres-
siandmeid rahvastikuregistris õi-
geks muutma ja sel juhul tekib toe-
tuse saamise õigus juba järgmisel
aastal.  

Toetust saavad ka
 hooldekodude elanikud
Üksi elava pensionäri toetust
maksame ka kõigile ööpäevaring-
set hooldusteenust saavatele pen-
sionäridele, kes on teenusel viibi-
nud vähemalt alates selle aasta
aprillist. Nende puhul ei lähtu me
rahvastikuregistrijärgsest eluko-
hast, vaid asjaolust, et inimestel
tuleb hoolekandeasutustes tasuda
sarnaselt kodus elamisele igakui-
selt eluks hädavajalike kulutuste
eest.

Kui kahest samale aadressile
elama registreeritud pensionärist
üks on läinud hooldekodusse ja
teine on jäänud nende ühisesse
koju üksi elama, maksame toetust
mõlemale. Seda põhjusel, et üldju-
hul hooldekodud ei võimalda tee-
nuse saajaid rahvastikuregistris
ümber kirjutada ja seega puudub
hooldekodu elanikuga samal ela-
mispinnal elanud pensionäril sisu-
liselt võimalus end registris üksin-
da elama märkida. 

Kuidas toetust saab?
Üksi elava pensionäri toetuse
maksab sotsiaalkindlustus -
amet välja üks kord aastas –
koos oktoobri pensioniga.
Toetuse suurus on 2018. aas-
tal 115 eurot. Toetus makstakse
välja samamoodi, nagu pensioni –
kui pension makstakse arveldus-
arvele, siis samale arvele laekub ka
toetus. Kui aga pension toodi koju,

siis tuuakse toetus samuti koju.
Toetuse saamisel ei ole oluline,

kas vanaduspensioniealine ini -
mene töötab või ei tööta. Samuti
ei võeta toetuse määramisel ar-
vesse muid sotsiaaltoetusi ja tulu-
sid. Toetuse määramisel lähtume
inimese kättesaadava pensioni
summast, mis peab toetuse saami-
seks olema väiksem kui 492 eu-
rot. 

Üksi elava pensionäri toetust ei
maksustata tulumaksuga ja maks-
tud toetust ei arvata toimetuleku-
toetuse arvestamisel sissetulekute
hulka.

Kui pensionär saab pensioni ka
mõnest välisriigist, peab ta toetu-
se saamiseks sotsiaalkindlustus-
ametile teada andma oma välisriigi
pensioni suuruse 1. aprilli 2018
seisuga. Toetust maksame vaid ju-
hul, kui Eestist ja välisriigist saada-
vate pensionite summa kokku jääb
alla 492 euro. 

Kokkuvõtteks
Üksi elava pensionäri toetuse saa-
mise peamiseks eelduseks on kor-
ras andmed rahvastikuregistris.
Kui pensionär ei vasta mingil põh-
jusel selleaastasel vaatlusperioodil
- aprillist septembri lõpuni - toetu-
se saamise tingimustele, tekib
järgmine võimalus toetust saada
järgmisel aastal. 

Rohkem infot üksi elava pensio-
näri toetuse kohta leiab sotsiaal-
kindlustusamet kodulehelt
www.sotsiaalkindlustusamet.ee/e
t/uksi-elava-pensionari-toetus-0.
Küsimuste tekkimisel saab võtta
ühendust sotsiaalkindlustusameti
infotelefonil 612 1360 või e-kirja
teel: yksielavad@

sotsiaalkindlustusamet.ee. 
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Toetus üksikutele
pensionäridele
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Oktoobrikuu toob juba teist aastat järjest positiivse lisa
meie vanemaealiste inimeste sissetulekutesse – üksi
elavad pensionärid saavad üksi elava pensionäri toe-
tust. Toetuse eesmärk on parandada üksi elava pensio-
näri majanduslikku iseseisvust ja vähendada vaesust.

Saabujaid ootasid kenad kohvikulauad küünlaval-
guse, kohvi ja kringliga. Tulijaid tervitas Kultuuri-
keskuse juhataja Kerli Sild, kes jutustas rõõmsalt,
kuidas palus ka oma vanaemal end selle tähtsa päe-
va puhul „lille lüüa” ning peole tulla.

Vanavanemate peo kultuuriosa täitsid Reet Lin-
na ja Are Jaama, kes andsid täispika kontserdi ning
jutustasid selle vahele vahvaid lugusid elust, laulude
saamisloost ning põnevatest juhtumistest erineva-
tel esinemistel. Reet ja Are on mõlemad ka ise va-
navanemad, seepärast sobisid nad sellise kontserdi
esinejateks eriti hästi.

Eelnevalt olid laudadele pandud trükitud laulu-
lehed, et kontserdikülalised saaksid ka ise kaasa
laulda. Reet Linna kiitis, et meie vanavanemate sel-

ged ja kindlad hääled kõlasid väga hästi – ka siis, kui
laulja vahepeal ise korraks pausi tegi ning mikrofo-
ni saali poole suunas.

Ja vähe veel sellest – peo lõpupoole jõudsid vää-
rikas eas daamid ja härrad ka tantsupõrandale. Kui
esimesed julged paarid otsa lahti tegid, oli tantsu-
põrand kiiresti jalakeerutajaid täis. Neid jagus nii
lava ette kui ka tagumiste pingiridade taha.

Reet Linna märkis aga, et Kose valla vanavane-
mad olla tõeliselt ilusad vaadata – nii palju elurõõ-
mu, tantsu- ja laululusti ning erksates toonides ilu-
said rõivaid ei nägevat mitte igal pool, kus seenio-
rid koos käivad.

Anne-Mari  Alver

Vanavanemate
pidu tõi Kose
Kultuurikeskuse
saali täis
8. septembril täitus Kose Kultuurikeskus pidulike
vanavanematega. Tulijaid oli üle valla ning ko-
dust Kosele ja pärast tagasi sõidutasid peobussid.

Anne-Mari Alver



Eksperdid leiavad, et töö iseloom
on hakanud muutuma. Et majan-
dus areneks tuleb üle vaadata töö-
suhted, töö korraldus ja kokku viia
vajadus ning oskused.

Vajadus eri ametite ja oskustega
töötajate järele muutub pidevalt.
Tekivad uued töökohad, mis
nõuavad teistsuguseid oskusi kui
varem omandatud. Oluline on olla
enda täiendamiseks või millegi
sootuks teistsuguse juurde õppi-
miseks valmis.

Töölkäivale inimesele on kooli-
tusel osalemine kõige kiirem viis
oma oskusi täiendada. Töötukassa
pakub töötavatele inimestele või-
malust saada tasuta koolitusi.

Kes saab 
koolitusel osaleda?
Töötukassa toetab eeskätt neid
töötavaid inimesi, kellel ei ole eri-
alast haridust (on lõpetanud vaid
põhikooli või keskkooli) või kes on
vanuses 50+ või kelle eesti keele
oskus vajab täiendamist ja kelle
sissetulek on Eesti keskmisest ma-
dalam. Samuti neid, kes tervisest
tulenevalt ei saa oma senist tööd
jätkata. Kokku on töötukassa and-
metel selliseid inimesi Eestis üle
200 000.

Tänast tööturu olukorda vaada-
tes võib tunduda, et tööd saab iga

inimene, miks peaks minema mi-
dagi juurde õppima? Sel puhul ta-
sub meenutada millised olid töö-
ülesanded 5–10 aastat tagasi ja
mõelda milliseks võib kujuneda
minu töö järgmise 5–10 aasta
jooksul. Tänane kogemus näitab,
et üha rohkem tungib tehnoloogia
tööprotsessidesse või tuleb töö-
andjale oma tegemistest aru anda
nutiseadmete kaudu. Hea tunde
toob teadmine, et uute oskustega
suureneb võimalus valida endale
sobivaim töö.

Kui õpihimuline töötaja ei saa
koolitust töötukassa kaudu, leidub
mitmeid teisigi võimalusi tasuta
koolitustel osaleda. Kutseõppe-
asutused ja kutseõpet pakkuvad
rakenduskõrgkoolid korraldavad
erinevaid tasuta lühikursusi.  Paku-
tavate tasuta kursuste nimekiri on
haridus- ja teadusministeeriumi
kodulehel ning info kursustele re-
gistreerimise kohta leiab koolide
kodulehtedel.

Mida saab õppida?
Milliseid oskusi tasub omandada ja
koolituse saamise võimalused ai-
tab välja selgitada töötukassa kar-
jäärinõustaja.

Aastaks 2025 kasvab enim vaja-
dus töötajate järele tarkvaraaren-
duses, telekommunikatsioonis,

puidutööstuses, haldus- ja abite-
gevuste alal ning seoses rahvastiku
vananemisega tervishoius ja sot-
siaalhoolekandes.

Töötukassa toetab ettevalmis-
tamist ametitele, mida tööandja-
te ja ekspertide hinnangul on roh-
kem vaja ning millel ei ole piisaval
hulgal sobivaid töötajaid. Toeta-
tavad ametid on välja valitud vald-
kondlike tööjõuvajaduse uuringu-
te põhjal (nn OSKA uuringud),
mida teostab Kutsekoda. Toeta-
tavate ametite valik laieneb koos
järgmiste OSKA uuringute valmi-
misega. Töötajad saavad kolme
aasta jooksul töötukassa toel in-
vesteerida oma oskustesse 2500
eurot.

Õppimine vanust ei küsi
Töötukassa teavituskampaania
kutsub inimesi uurima, kas ka ne-
mad saaksid ja vajaksid mõnda
koolitust. 
Aadressilt www.töötajaõpi.ee
saab infot ja nõuandeid koolituste
kohta ning lugeda ka teiste inimes-
te õppimiselugusid – kuidas mas-
söörist sai medõde ja klienditee-
nindajast tegevusjuhendaja.

Karin Andre,  
Lauri  Kool
Eesti Töötukassa
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Veidi infot koolitusel käinutest
Töötust ennetavate meetmete pakkumisega alustas töötukassa eelmise aasta mais. Töötavad inimesed on
tööturukoolitust alustatud 1800 korral.

Kõige enam on koolitusi läbinud Ida-Virumaa elanikud, järgnevad Harjumaa ja Tartumaa.
Keskmine koolitusel käinud inimese vanus on 45.
Vanim koolitust alustanud mees oli 62 ja naine 63.

Tööturul on käes hullud päevad. Tööandjate sõnul
ei ole neil enam mitte kuskilt tööjõudu leida, tööta-
jad väidavad, et pakutav palk on liiga madal. 

200 000 inimest on
oodatud tasuta koolitustele



KOSE VALLA AJALEHT WWW.KOSE.EE

Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK) tegi
esimesed kaksteist väljamakset kogusummas
34 088 eurot eraisikutele, kes lõpetasid oma
kinnistutel tööd selleks, et liituda ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooniga.

Tööd said valmis Kadrinas, Tapal, Räpinas, Ko-
hilas, Suurupis, Vääna-Jõesuus, Rannamõisas ja Ko-
se vallas. Kaks projekti valmisid Valga ja Elva linnas. 

„Suve algul avatud toetusvõimaluse abil on juba
kaksteist kiiremat puhta joogivee ja kanalisatsiooni
majja saanud ning ka toetussumma kätte saanud.
Lisaks on ligi pooltuhat taotlejat saanud tööde te-
gemiseks rohelise tule. Toetusraha aga jagub, see-
ga kutsun kõiki üles puhtama keskkonna nimel se-
da võimalust kasutama,“ ütles KIKi nõukogu esi-
mees ja keskkonnaminister Siim Kiisler.

Eraisikute taotlusi ühisveevärgi ja -kanalisatsioo-
niga liitumiseks või reovee kogumismahuti paigal-
damiseks on 13.09 seisuga KIKi laekunud 698 ko-
gusummas 1 754 581 eurot. Nendest on positiiv-
seid rahastusotsuseid saanud 482 kogusummas 1
394 829 eurot. Peale otsuse saamist on võimalik
ehitustöödega alustada ning pärast tööde lõppu KI-
Kile esitada toetuse saamiseks väljamaksetaotlus. 

„Rõõm, et oleme saanud taotlusi üle terve Ees-
ti,“ sõnab KIKi juhataja Veiko Kaufmann, jätkates,
et kuna taotlusvooru eelarve on 10 miljonit eurot,
siis ootame KIKi taotlusi esitama veel inimesi, kelle
majapidamine asub reoveekogumisalal, mille reos-
tuskoormus on üle 2000 tarbija. „Soovime, et või-
malikult paljud inimesed oleksid toetusest teadli-
kud.“ 

Kõige enam on taotlusi laekunud Harjumaalt
(228), Lääne-Virumaalt (86), Ida-Virumaalt (72)
ning Hiiumaalt (52). Taotlusi on esitatud ka Valga-

maalt (40), Tartumaalt (39), Võrumaalt (37), Pär-
numaalt (27), Raplamaalt (19), Põlvamaalt (17), Jõ-
gevamaalt (17), Järvamaalt (11), Läänemaalt (10),
Viljandimaalt (7) ja Saaremaalt (6).

Seda, kas elukoht asub vastaval reoveekogumis -
alal ning kas on võimalik toetust taotleda, saab
kontrollida KIKi kodulehelt otsingumootorist. Ühe
kinnistu kohta võib esitada ühe taotluse. Keskmi-
sed toetuste summad jäävad vahemikku 2000-
2500 eurot. Toetuse väljamakse tegemisel peab
KIK tulumaksuseaduse kohaselt väljamakstavast
toetusest kinni tulumaksu. KIK menetleb taotlusi
nende esitamise hetkest 50 kalendripäeva ning pä-
rast rahastusotsuse saamist on aega kuus kuud
oma tööd ellu viia. 

Taotlemine käib läbi E-toetuse keskkonna või
KIKi kodulehelt leitava vormi kaudu, mida on või-
malik KIKi saata nii e-posti teel (info@kik.ee) kui
paberil (Narva mnt 7a, 10117, Tallinn). KIKi kodu-
lehelt leiab ka videojuhise, mis on abiks E-toetuse
keskkonna täitmisel. 

Toetust antakse struktuuritoetuste perioodi
2014-2020 meetmest „Veemajandustaristu aren-
damine” ning Euroopa Liidu Ühtekuuluvusfondi
vahenditest. Meetme töötas välja Keskkonnami-
nisteerium.

KIK rahastab erinevaid keskkonnaprojekte Eesti
keskkonnatasudest laekuvast rahast, CO2 kvoodi-
müügi tuludest ning Euroopa Liidu struktuurifon-
didest. Lisaks pakub KIK võimalust taotleda siht-
otstarbelist laenu keskkonnaprojektide elluviimi-
seks. Kaheksateistkümne aastaga on riik KIKi kau-
du toetanud ligi 20 tuhandet keskkonnaprojekti.

Kati  Raudsaar
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Esimesed eraisikud lõpetasid
KIKi toetusel ühisveevärgi ja -
kanalisatsioonitööd

Ohtlike 
puude 

langetamine.

Tel: 56632968; 
53402068 

Kuivajõe Farmer OÜ 
võtab tööle

NOORKARJA TALITAJA ja
TRAKTORISTI

Rohkem infot telefonil: 5035542 

Metsä Forest Eesti AS

ostab kasvavat metsa, metsamaad,

palke ja paberipuitu, küttepuitu ja

raidmeid

Tel 50 19 257
e-post eesti@metsagroup.com
www. metsaforest.com/ee

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

Harjumaa aasta tegijale saab esitada kandidaate,
kes on silma paistnud 2018. aastal tähelepanu -
väärse panusega maakonna arengusse. 
Tublimaid tegijaid võib tun-
nustamiseks esitada üksikisi-
kuna, sõprus- või kogukonna-
ga, omavalituse või ühenduse
poolt seitsmes erinevas kate-
goorias. Tunnustused antakse
välja kodanikuühiskonna nä-
dala – Ühisnädala raames.

HEAKi juhatuse liige Demis
Voss tõdeb: „Tunnustamine on
väga lihtne liigutus, kuid tunnusta-
tu jaoks ääretult motiveeriv ja ins-
pireeriv. Kõikide tegude taga on
inimene ja väikesed jõed teevad
suure vee.“ 

Harju Ettevõtlus- ja Arendus-
keskus, Harjumaa Omavalitsuste
Liit ning Kodukant Harjumaa oo-
tavad kandidaate Aasta tegija kon-
kursile. „Mul on hea meel näha, et
oleme kolme asutuse vahelist

koostööd jätkamas – selles peitub
edu!“ ütleb Harjumaa Omavalit-
suste Liidu tegevdirektor Joel Jes-
se. Tema arvates on äärmiselt olu-
line märgata ja tunnustada Harju-
maa inimesi, kes on oma tegemis-
te ja tegudega silma paistnud. Jes-
se lisab: „Need inimesed inspiree-
rivad nii meid kui teisi olema sama
tublid, aktiivsed ja tegusad oma
tegemistes.“

Kandidaate saab esitada 22.
oktoobrini HEAK veebilehe-
külje kaudu: www.heak.ee
/Aasta tegija seitsmes kategoo-
rias: aasta küla, aasta sädeinimene,
aasta tegu, aasta tervisetegija, pa-
rim tervist edendav idee, särav
kodanikuühendus, võimekas ko-
danikuühendus. 

Tunnustused antakse üle
29.novembril Kose kultuurikesku-
ses. 

Aita leida ja tunnustada Harju-
maa parimaid tegijaid!

Harjumaa aasta tegija on kon-
kurss, mille raames Harju Ettevõt-
lus- ja Arenduskeskus, Harjumaa
Omavalitsuste Liit ja Kodukant
Harjumaa tunnustavad silmapaist-
vaid tegusid Harjumaal ning inime-
si, kodanikuühendusi ja ettevõt-
teid, kes on panustanud maakon-
na arengusse. Kõige pikema tra-
ditsiooniga, aastast 2003, on Ko-
dukant Harjumaa poolt algatatud
sädeinimese tunnustamine.

Kül l i  Vol lmer
Aasta tegija konkursi eestvedaja
Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskus

Kuivajõe tankla kohvik ei peitu
enam sildi „Peatselt avame!” taha.
See on nüüd avatud – 7-21, püha-
päeviti 9–21. Tegutseb tankla-
pood

Peale selle, et Jetoili bensiinijaa-
ma juures tegutsev kohvik pakub
häid suupisteid, hommikul putru ja
lõuna ajal suppi ning kogu lahtiole-
kuaja maitsvat kohvi, on tal kohali-
ku elu hindajate jaoks veel üks suur
lisaväärtus – kõik nähaoleva on val-
mis teinud siinsed ettevõtjad.

Kompleksi ja kohviku siseku-

jundaja on Indrek Mikk, kes on
loonud tõeliselt omanäolise ja mõ-
nusa interjööri. Värvidest domi-
neerivad punane ja must, materja-
lidest jääb silma palju tumedat pui-
tu. Eriti uhked on kohviku lambid,
kus tavalist lambikuplit on kaunis-
tama seatud punane kanister.

Ka ehitustööd on tehtud koha-
like ettevõtjate poolt. Põhiliseks
töötegijaks oli Varitech OÜ, mida
juhib Sergei Solovjov. Küttelahen-
dused lõi Rain Piip Avaser OÜst,
ka elektrik oli kohalik, kiviparketi

paigaldas Kivitammi OÜ.  Kose
Maakorraldus aitas teha detailpla-
neeringu ja teostas geodeetilisi
töid, omanikujärelvalvet korraldas
Tarmo Jõulu. Omanikud tänavad
nii kohalikke ettevõtjaid ja tööte-
gijaid kui ka Kose Vallavalitsust.

Kohvik saab veel ühe suure lisa-
väärtuse, nimelt hakkavad seal
oma loomingut ja toodangut pak-
kuma Kose valla käsitöömeistrid.

Autopesula avatakse oktoobris.

Anne-Mari  Alver

Kuivajõe tankla kohvik
kiidab oma valla ettevõtjaid

Aasta 
tegija otsib
kandidaate!
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Puud langetavad lehti,
sügislillede silmad on pisaraid täis.

Südamlik kaastunne 
Helgile perega

ema, ämma, vanaema ja 
vanavanaema

VAIKE
kaotuse puhul.

Sinu südame soojus ja silmade sära
need mälestused ei iial kustu ära.

Avaldame kaastunnet pojakesele,
emale, isale ja õele 
perekonnaga kalli

MARGUS
 KARJUSE

kaotuse puhul.
Mälestavad Katrin perega ja Eha.

Elu on laul, on habras ta viis,
heliseb hetk... ja katkeb siis

Avaldame kaastunnet 
Merikesele perega kalli venna

MARGUSE
ootamatu kaotuse puhul.

Naiskoor Meelika

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb

Avaldame sügavat 
kaastunnet Monikale

ISA
kaotuse puhul.

Naiskoor Meelika

Kallis Linda!
Sügav kaastunne

POJA
kaotuse puhul.
AS Lõuna-Eesti 

Hooldekeskuse pere

Kell seisma jäi,
aeg otsa sai...

Kallis Helgi!
Meie südamlik kaastunne sulle

EMA
kaotuse puhul.

Tantsukaaslased 
Kirilinnu päevilt

Avaldame kaastunnet
Helgi Seil’ile perega

kalli ema

VAIKE SAADI
kaotuse puhul.
Töökaaslased 

sotsiaalosakonnast

Kallis Mai-Ly perega!
Meie siiras kaastunne

ANDRES 
SALURA

ootamatu kaotuse puhul.
Marika ja Hele

ANDRES 
SALURA

Mälestame
Avaldame kaastunnet abikaasale, 

lastele, lähedastele.
Ardu Jahiselts

Avaldame kaastunnet 
Antile ja Antsule isa

ANDRES 
SALURA

surma puhul.
Kõue Päästeselts

Üks tee sai käidud lõpuni,
mälestame head sõpra

MARGUS
 KARJUST
Leinavad naabrid 
perekondadega.

Mälestame kauaaegset naabrit

ELGA-ANNE
KALDMÄE´D

ja avaldame kaastunnet 
lähedastele.

Ravila 7 KÜ elanikud.

Päästeameti logistikatalituse
 töötajad avaldavad 

kaastunnet 
LUMME LAAS´ile

VENNA
surma puhul.

Avaldame kaastunnet
Tiiu´le ja Jüri´le

poeg

MARGUSE
surma puhul

OÜ Vulker töökollektiiv

Südamlik kaastunne 
Merike Karjusele perega

varalahkunud venna,

MARGUSE
kaotuse puhul

Mari, Vello, Aime, Mart, Sirje

Südamlik kaastunne
Kert Martinile, Tiinale ja Norale

MARGUS
 KARJUSE

kaotuse puhul
Klassikaaslased ja õpetaja

Kose-Uuemõisa
Lasteaed-Koolist

ELGA
 KALDMÄE

Mälestame endist töökaaslast.
Sügav kaastunne tütre 

ja poja perele
Raamatupidajad 

Ravila kolhoosi päevilt.

Kose Lasteaed PäevaLill 
avaldab südamest 

kaastunnet 
Ragne Kristalile 

kalli

EMA
surma puhul.

Südamlik kaastunne 
Helgi Seil`ile perega

EMA
kaotuse puhul.

MTÜ Viskla 
Külaarendamise Selts

Meie südamlik kaastunne
Mai-Ly Salurale perega kalli 

ABIKAASA
kaotuse puhul.

Perekond Andresen

Igaveseks kuigi lähed, mälestus on jääv,
muld ei seda matta suuda, meile meelde jääd.

Avaldame südamlikku 
kaastunnet lähedastele

ANDRES 
SALURA
lahkumise puhul.

Sõbrad ja kolleegid 
Maru Metall AS-ist

On lahkunud pikaaegne 
Oru Põhikooli õpetaja

AGNES
GRÜNTHAL

Mälestame endist head 
kolleegi ning avaldame 

kaastunnet lastele peredega.
Oru Põhikool

Avaldame kaastunnet 
Katrinile ema

AGNES
GRÜNTHALI

kaotuse puhul
Oru Põhikooli 1996. aasta lend

TEENUS
Võtan müüki Kose vallas asuvad maa-
tükid, korterid ja majad. Olja Markova,
tel 52 70 536
Korstnapühkimisteenus. Korstnasõ-
ber OÜ. Peep Sõber tel.56505189,
korstnasober@gmail.com

KOSE ARVUTIREMONT. Tööaeg: kell
8-20:00 Tel. 562 10720 (Janek)
Fassaadide hooldus, vetikatõrje ja ee-
maldus, fassaadi parandustööd ja vär-
vimine. +372 56963580 sertimo-
na@gmail.com
Kutsetunnistusega korstnapühkija,
tehtud tööde kohta akt. 
Tel.: 56890125, epost:
kuldnoop@gmail.com

TÖÖ
Otsin eakale voodihaigele füsiotera-
peuti, kes tuleks koju teenust osuta-
ma. Asukoht: Kose-Uuemõisa alevik.
Palun huvilisetel helistada telefonil
5062070 või kirjutada malle.reben-
ko@gmail.com

OST
Ostan vanu kuni 1945a postkaarte ja
fotosid. Sobivad ka kasutatud. Hind
kuni 10€/tk. Tel: 55906683
Pere ostab Koselt kiiresti sõidukorras
auto hinnaga kuni 1500 eur. Tel
58190200

KÜTTEPUUD
KÜTTEPUUD. MÜÜA SAETUD JA LÕ-
HUTUD KÜTTEPUUD PIKKUSEGA 30-
60 CM. KOJUVEDU. TEL. 5227345. e-
post: marek406@gmail.com. Võta-
me tellimusi vastu iga päev.
Müüa lõhutud küttepuud kohaletoomi-
sega. Lepp, sanglepp, metsakuiv
okaspuu. Küsi hinda! Tel.5099598
pakhalupuu@gmail.com

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja
põllumaad. Tel 50 45 215,

51 45 215, info@est-land.ee

Ohtlike ja suurte puude langetus.
Korvtõstuki teenus 22m.

56602058. Comander OÜ

SÜNNIPÄEVAD

Leonhard Räni                                    90

Helju Tiits                                           85
Maie Kärme                                        85
Uno Tammela                                    85

Vahur Sarapik                                     80
Eevi Haug                                           80

Heli Mitt                                             75
Leo Nummu                                       75

Marju Verk                                         70
Ene Zimmermann                              70
Saima Laur                                          70

Marje Ernits                                        70
Kalev Kreisler                                     70

Mare Kivistik                                       65
Ilmar Nael                                           65
Raul Laurimaa                                     65
Vladimir Žukov                                   65
Taimi Ausmees                                   65
Bolislav Mjakiš                                    65

Vello Einland                                       60
Koidu Kaseste                                     60
Kalev Kõiva                                         60
Toomas Kübar                                    60
Eve Prits                                             60
Elje Kiigske                                         60
Liia Kalmus                                         60

SÜNDISID

Kevin Valdi
Uku Nael
Oliver Puusepp
Sofia Liiv
Sanna Tika

JÄÄDAVALT LAHKUSID
Endel Metsis
Andres Salura
Meelis Teeäär
Margus Karjus

Vaike Saadi
Elga-Anne Kaldmäe
Elviira Reinmaa
Karin Vahemäe

Kose valla 
lastekaitsespetsialistid

tänavad Margust 
Kosejõe kooli

lastele kingitud 
koolitarvete eest!
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Aeg annab kõik meil tagasi,
ei ema südant iialgi...

Avaldame kaastunnet Ragnele ja
Tõnisele lastega

armsa ema, ämma ja vanaema

HELGA-ANNE
KALDMÄE

surma puhul.
Eda-Mai ja Katrin peredega 

ning Eve

Kõike võib tahta, karta ja loota,
seda, mis tuleb, keegi ei oota.

Avaldame kaastunnet Ragne ja
Raiko perele

kalli ema,vanaema ja ämma

ELGA ANNE
KALDMÄE

surma puhul.
Tõnu,Toomas, Hille ja Kaarel

On kõrvus veel  ta häälekõla,
ja  meeles valusalt see päev.

Ei kustu leinavalu hinges,
ei kuiva silmis pisarad...

Armsad Lumme, Taimi, 
Arvo, Liia ja kõik te lähedased.

Oleme leinas koos teiega,
armsa venna

ANDRESE
surma puhul.

Perekond Järve

Südamlik kaastunne 
Annely`le perega

kalli vanaema

HELJU 
LAAGER

kaotuse puhul.
Töökaaslased OÜ Vulkerist

Avaldame kaastunnet Emmile,
Helgile ja Viljarile poja, 

abikaasa ja isa, kalli

TIIT 
RANDMA

kaotuse puhul.
Silmsi küla rahvas
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ORU TEHNOÜLEVAATUS
Avatud T, N 9.00 - 19.00
 L 9.00 - 16.00
REHVITÖÖD kokkuleppel
 tel 56221499

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus
Täpsemalt

telefonil 5648 3838
ja kodulehel
www.mell.ee
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15.oktoober 
kell 14.30-16.30 

toimub 
 

Kose Päevakeskuses 
 

Eesti-soome jalatsivabriku 
naturaalnahast  
sügiskingade 

ja talvesaabaste müük. 
 
 
 
 
 
 

 
Parimad hinnad! 

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega auto-

korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601
e-mail:

treimer.treimer@gmail.com

SELVER on Eesti lemmikpood! Oleme tegutsenud alates 
1995. aastast ja praegu on meil 51 kauplust üle Eesti. Meil töötab 
täna üle 2800 väga tubli inimese. Tänu neile saame olla parim 
kauplusekett, kus sisseostude tegemine on meeldiv ja sujuv.

Tule Peetri Selverisse tööle

KASSAPIDAJAKS
LETITEENINDAJAKS
INFOTEENINDAJAKS
PAGAR-KÜPSETAJAKS
TEENINDUSJUHIKS

KLIENDITEENINDUSE JUHIKS
Töökuulutusi saad täpsemalt vaadata kodulehelt 
www.selver.ee/vabad-ametikohad.  Meie tööka kollektiiviga 
liitumiseks saada enda CV personal@selver.ee, täida 
kohataotlusankeet kodulehel või kaupluse infoletis.

Lisainfo saamiseks palun helista 
telefonil 667 3785 või 5343 5337, 
personalispetsialist Kristi Aasa.

Hüvitame 
osaliselt 

transpordi-
kulu!

VALTSPLEKITOOTED OÜ
Tehase 1, Lagedi, Rae vald, tel. 634 8490

www.valtsplekitooted.ee

Valmistame:
Traditsioonilisi plekk ahjukestasid
Erineva kujuga vihmaveesüsteeme

Katuse-ja seinaprofiile
Akna ja karniisiplekke


